12. Cumque impleti fuerint septuaginta anni. visitabo super regem Babylonis et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitatem eorum, et super terram Chaldæorum, et ponam illam in solitudines sempiternas.

13. Et adducam super terram illam omnia verba mea, quæ locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro isto, quæcumque prophetavit Jeremias adversum omnes gentes;

14. Quia servierunt eis, cum essent gentes multæ, et reges magni; et reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta manuum suarum.

11. Et toute cette terre deviendra un désert affreux qui épouvantera ceux qui le verront; et toutes ces nations seront assujetties au roi de Babylone pendant soixante-dix ans.

12. Et lorsque les soixante-dix ans seront finis, je visiterai le roi de Babylone et son peuple, dit le Seigneur; je jugerai leur iniquité et la terre des Chaldéens, et je la réduirai en une éternelle solitude.

13. Je réaliserai mes paroles; je ferai fondre sur cette terre tous les maux que j'ai prédits contre elle, tout ce qui est écrit dans ce livre, tout ce que Jérémie a prophétisé contre toutes les nations;

14. Car, quoique ce fussent de grands peuples et de grands rois, ils ont été assujettis aux Chaldéens; et je les traiterai selon leurs mérites et selon les œuvres de leurs mains.

## COMMENTAIRE

bées (1), on reçoit Antiochus Épiphanes dans Jérusalem à la lumière d'une infinité de feux et de fallots. Les anciens Juifs allumaient une lampe au commencement du sabbat (2). Ils suivent encore aujourd'hui cette pratique (3). Aux jours de la fête de leurs princes, ils mettaient à leurs fenêtres de grosses lumières ornées de fleurs (4) :

Herodis venere dies, cunctaque fenestra  
Dispositæ pinguem nebulam vomuere lucernæ,  
Portantes violas, etc.

Ÿ. 11. SERVIENT OMNES GENTES ISTÆ REGI BABYLONIS SEPTUAGINTA ANNIS. Ces soixante-dix ans commencent en la première année de Nabucodonosor, quatrième de Joakim, et se terminent à la vingt-unième année de Cyrus; d'autres exégètes les font partir de la reddition de Jéchonias à la vingt-huitième année du conquérant médoparse (5). Ce terme regarde non seulement les Juifs; mais aussi les autres nations, dont il est parlé aux versets suivants. Les unes et les autres seront assujetties à Nabucodonosor, et à ses successeurs Évilmérôdach et Baltasar, pendant soixante-dix ans; après quoi, le Seigneur fera éclater sa vengeance sur la monarchie des Chaldéens. Cyrus la renversera et rendra la liberté non seulement aux Juifs et aux Israélites; mais aussi aux peuples dont nous allons parler.